Dada la incertidumbre del contexto en el cual se inserta el proyecto, es conveniente

observar la sensibilidad de la rentabilidad del mismo frente a cambios en las

variables principales (monto de la inversión inicial, precios de venta del gas oil y de

la nafta petroquímica y costo del gas natural). Este análisis se realizará sobre el

escenario que considera que los productos se colocarán a precios internacionales ya

que es el que mejores resultados arroja.

El precio del gas oil y la inversión inicial son las variables críticas que provocan

mayor repercusión en la rentabilidad, es decir que la TIR muestra mayor elasticidad

respecto de estas variables. Este indicador presenta mayor sensibilidad cuando

mayor es la disminución en el valor de estas variables y cuando menor es el

aumento de las mismas (Gráfico N° 13 y Cuadro N° 28).

Gráfico N° 13. Análisis de Sensibilidad

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

-3
0
%

-2
5
%

-2
0
%

-1
5
%

-1
0
%

-5
%

0
%

5
%

1
0
%

1
5
%

2
0
%

2
5
%

3
0
%

Desvío Caso Base

T
IR

Precio Gas Oil
Precio Nafta Petroquímica
Precio Gas Natural
Inversión Inicial
TREMA

Cuadro N° 28. Elasticidad de la TIR respecto a las variables principales85
Variación de la
   variable

Variable
-20% -10% 0% 10% 20%

 Cambios en la TIR
Precio Gas Oil 1,48 1,46 0 1,41 1,40
Precio Nafta Petroquímica 0,43 0,42 0 0,42 0,42
Precio Gas Natural -0,57 -0,57 0 -0,58 -0,58
Inversión Inicial -1,43 -1,28 0 -1,07 -1,00

85 La elasticidad de la TIR indica cuánto varía este indicador cuando se modifica algunas de las variables
principales. Por ejemplo, si disminuye en un 20% el precio del gas oil la TIR decrece en 1,48%

Estudio de Viabilidad de la Producción de GTL en Punta Loyola. Evaluación privada y social

María Florencia Arnaudo. Tesis de Maestría en Ingeniería de Procesos Petroquímicos. UNS. 2011 103

Asimismo si se amplía el horizonte de planeamiento a 20 años la TIR asciende

aproximadamente un 3,7% alcanzando un valor de 22,64%. Por otra parte, si se

mantiene inalterado el horizonte original de 15 años pero se considera un valor

residual de la inversión86 la TIR se incrementa en alrededor del 7% (23,33%). En el

cuadro N° 29 se ilustra los indicadores de rentabilidad del proyecto para cada uno

de los distintos horizontes de planeamiento indicados.

Cuadro N° 29. Indicadores de rentabilidad. Comparación distintos horizontes de
planeamiento

Horizonte de planeamiento 15 años 20 años 15 años con valor residual
VAN (U$S) 227.787.292 307.137.301 368.756.040
TIR 21,84% 22,64% 23,33%

Un análisis alternativo que se puede realizar consiste en calcular qué valor tendría

que adoptar cada una de las variables principales, ceteris paribus, para que el

proyecto genere la rentabilidad mínima exigida al capital (18%), es decir que el

VAN sea igual a cero o la TIR exactamente el 18% (Cuadro N° 30).

Cuadro N° 30. Variables Principales. Valores a adoptar

Variable Valor que debería adoptar Variación respecto Caso -
Base

Inversión Inicial 1.547.634.060  U$S 17,32%
Precio Gas Oil 95,07  U$S/bbl -11,99%
Precio Nafta Petroquímica 49,10  U$S/bbl -40,58%
Precio Gas Natural 3,89  U$S/MMBTU 29,67%